
Pagina 1 din 8 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.  199 

din 12 aprilie 2022 
privind aprobarea ajustării/modificării tarifelor aferente serviciilor de salubrizare prestate de S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A. pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor municipale, 

în baza Contractului de delegare prin concesiune nr. 1.603/24.10.2017 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 18.291/09.03.2022, 

Analizând Raportul de specialitate al Direcției Edilitare – Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu 

Urban înregistrat sub nr. 18.294/Z2/09.03.2022, 

Luând în considerare adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Județul Arad (A.D.I.S.I.G.D.) nr. 711/28.02.2022, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 1522/28.02.2022, prin care este transmisă solicitarea S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A. nr. 6.765/15.11.2021, înregistrată la A.D.I. S.I.G.D. sub nr. 

3.104/15.11.2021 pentru ajustarea/modificarea tarifelor practicate pentru serviciul prestat în cadrul 

Contractului nr. 1.603/2017 – Zona 1, 

Analizând Memoriul tehnico-economic nr. 6.765/15.11.2021 elaborat de S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A., anexă la adresa înregistrată la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad sub nr. 3.104/15.11.2021, 

Ținând seama de Raportul de inspecție nr. 139/05.10.2021 întocmit de Garda Națională de 

Mediu- Comisariatul Județean Arad, înregistrat la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad sub nr. 2.717/05.10.2021, 

În temeiul prevederilor art. 17 alin. (5) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 

privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, 

În considerarea prevederilor art. 1 alin. (2) lit. e), alin. (3), art. 2 lit. r), art. 8 alin. (3) lit. d^2) lit. k), 

art. 9 alin. (2) lit. d) și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin. (2) lit. d), art. 25, art. 26 alin. (5) din 

Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Conform prevederilor art. 4 lit. d), art. 8, art. 13 alin. (1), art. 15 și art. 16 din Anexa la Ordinul 

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 109/2007 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice 

serviciului de salubrizare a localităților, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 253/2020 

privind aprobarea Planului Tarifar și a Analizei pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul 



Pagina 2 din 8 

Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad, 

Cu respectarea prevederilor art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) și alin. (7) din Contractul de 

Delegare prin Concesiune nr. 1603/24.10.2017 a Serviciului Public de Salubrizare, respectiv colectarea 

separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare, provenite din activități 

comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de 

deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori, din județul Arad, proiect gestionat 

de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Arad – Zona 1, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii cu 21 de voturi pentru şi 2 abţineri (23 de consilieri 

prezenți din totalul de 23), 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. (1) Se aprobă modificarea tarifelor de colectare deșeuri prevăzute de Contractul de Delegare 

prin Concesiune nr. 1.603/24.10.2017 a Serviciului Public de Salubrizare, respectiv colectarea separată 

și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare, provenite din activități comerciale 

din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de 

echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori, din județul Arad, proiect gestionat de 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad – Zona 

1, încheiat cu S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., după cum urmează: 

Nr.  

crt. 
Activitate U.M. 

Tarif 

LEI fără TVA 

An contractual 4 

An 

contractual 

5 

1 
Colectare și transport deșeuri menajere  

- populație urban 
LEI/pers. 10,29 10,29 

2 
Colectare și transport deșeuri menajere  

- populație rural 
LEI/pers. 4,85 4,85 

3 
Colectare și transport deșeuri similare  

- persoane juridice 
LEI/tonă 499,48 494,81 

 

AN 4 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural Persoane juridice 

Tarif 

LEI fără TVA/ 

tonă 

Tarif  

LEI fără TVA/ 

persoană 

Tarif  

LEI fără TVA/ 

persoană 

Tarif 

LEI fără TVA/  

tonă 

Reziduale 290,47 6,56 3,27 511,97 

Hârtie/carton 326,32 0,98 0,38 511,83 

Plastic/metal 244,60 1,52 0,98 427,89 

Sticlă 219,60 0,30 0,22 402,18 

Biodegradabile 251,24 0,92  251,24* 



Pagina 3 din 8 

 

 

AN 5 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural Persoane juridice 

Tarif  

LEI fără TVA/ 

tonă 

Tarif  

LEI fără TVA/ 

persoană 

Tarif  

LEI fără TVA/ 

persoană 

Tarif 

LEI fără TVA/ 

tonă 

Reziduale 289,53 6,56 3,27 507,33 

Hârtie/carton 324,08 0,98 0,38 505,76 

Plastic/metal 243,64 1,52 0,98 423,87 

Sticlă 218,45 0,30 0,22 398,19 

Biodegradabile 252,00 0,93  252,00* 

Notă: *În cazul în care pe o perioadă de trei luni consecutive se va depăși media lunară de 617 tone deșeu 

biodegradabil colectat (= 7406 tone / 12 luni – cantitate prezentată la pagina nr. 7 tabel 2 din Adresa nr. 

6.765/15.11.2021), se vor aplica prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de 

salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare. 

 

(2) Noile valori ale tarifelor cuprind contribuția la economia circulară în sumă de 80,00 lei/tonă. 

Art. 2. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 7 la Contractul de delegare prin concesiune nr. 

1.603/24.10.2017 care să cuprindă tarifele aprobate conform art. 1 din prezenta hotărâre, potrivit anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin Bibarț, să voteze în 

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad,  modificarea tarifelor de 

salubrizare care vor fi practicate de către S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A.  

(2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin Bibarț, să semneze în numele și pe 

seama Municipiului Arad Actul adițional nr. 7 la Contractul de delegare prin concesiune nr. 1.603/24.10.2017. 

(3) În absența domnului Laurențiu Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, atribuțiile de reprezentare al 

Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea generală a Asociaților la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, vor fi îndeplinite de 

persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului în ziua ședinței adunării generale a asociaților. 

(4) Primarul Municipiului Arad poate delega atribuțiile sale, prin dispoziție, în condițiile legii. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Arad, Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad și Serviciului Edilitar și Dezvoltare 

Mediu Urban din cadrul Direcției Edilitare a Primăriei Municipiului Arad, prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 



Pagina 4 din 8 

  



Pagina 5 din 8 

  

Anexă la Hotărârea nr. 199/12.04.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Act adițional nr. 7 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de Salubrizare al 

Zonei 1 nr. 1603 din 24 Octombrie 2017  

 

 

Prezentul Act Adițional („Actul Adițional”) a fost încheiat la data de __________ („Data Semnării”), 

între: 

1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Arad, cu 

sediul în Bulevardul Revoluției nr. 81, 310130, Arad, România, reprezentată prin D-nul Răzvan Olimpiu 

CADAR, având funcția de Președinte, în numele și pe seama următoarelor unități administrativ-

teritoriale membre:  

a) Județul Arad, prin Consiliul Județean Arad, cu sediul în loc. Arad, str. Corneliu COPOSU nr. 22, Arad, 

reprezentat de D-nul Iustin-Marinel CIONCA-ARGHIR, având funcția de Președinte al Consiliului Județean 

Arad; 

b) Municipiul Arad, prin Consiliul Local Municipal Arad, cu sediul în loc. Arad. bd. Revoluției nr. 75, Arad, 

reprezentat de D-nul Călin BIBARȚ, în calitate de Primar; 

c) Orașul Curtici, prin Consiliul Local Curtici, cu sediul în loc. Curtici, str. Primăriei nr. 47, reprezentat de D-

nul Ioan Bogdan BAN, în calitate de Primar; 

d) Orașul Nădlac, prin Consiliul Local Nădlac, cu sediul în loc. Nădlac, str. 1 Decembrie nr. 24, reprezentat de 

D-nul Ioan Radu MĂRGINEAN, în calitate de Primar; 

e) Orașul Pecica, prin Consiliul Local Pecica, cu sediul în loc. Pecica str. 2 nr. 150, reprezentat de D-nul Petru 

ANTAL, în calitate de Primar; 

f) Orașul Pâncota, prin Consiliul Local Pâncota, cu sediul în loc. Pâncota str. T. Vladimirescu nr. 68, 

reprezentat de D-nul Dan Stefan POCRIȘER, în calitate de Primar; 

g) Orașul Sântana, prin Consiliul Local Sântana, cu sediul în loc. Sântana str. Ghioceilor nr. 42, reprezentat de 

D-nul Daniel Sorin TOMUȚA, în calitate de Primar, 

h) Comuna Covăsânț, prin Consiliul Local Covăsânț, cu sediul în loc. Covăsânț, nr. 319, reprezentat de D-

nul Marius Silviu ONEȚ, în calitate de Primar 

i) Comuna Dorobanți, prin Consiliul Local Dorobanți, cu sediul în loc. Dorobanți, nr. 410, reprezentat de D-

na Erica KORONDI-JOZSA, în calitate de Primar; 

j)  Comuna Fîntînele, prin Consiliul Local Fîntînele, cu sediul în loc. Fîntînele nr. 115, reprezentat de D-nul 

Emil Nicolae OTLĂCAN, în calitate de Primar; 

k) Comuna Felnac, prin Consiliul Local Felnac, cu sediul în loc. Felnac, nr. 330, reprezentat de D-nul Ioan 

MALIȚA, în calitate de Primar; 

l) Comuna Frumușeni, prin Consiliul Local Frumuseni, cu sediul în loc. Frumușeni, nr. 423, reprezentat de 

D-nul Aurelian Reginald ANDRONIC, în calitate de Primar; 

m) Comuna Iratoșu, prin Consiliul Local Iratoșu, cu sediul în loc. Iratoșu nr. 1, reprezentat de dl. Atilla Iosif 

PAPP, în calitate de Primar; 

n) Comuna Livada, prin Consiliul Local Livada, cu sediul în loc. Livada, nr.106, reprezentat de dl. Iosif 

BIMBO, în calitate de Primar; 

o) Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local Peregu Mare cu sediul în loc. Peregu Mare, nr. 137, 

reprezentat de dl. Emeric Kovacs, în calitate de Primar; 

p) Comuna Macea, prin Consiliul Local Macea, cu sediul în loc. Macea, nr. 262, reprezentant prin dl. Ciprian-

Gheorghe OTLĂCAN, în calitate de primar; 



Pagina 6 din 8 

q) Comuna Secusigiu, prin Consiliul Local Secusigiu, cu sediul în loc. Secusigiu nr. 275, reprezentat de dl. 

Ilie CHEȘA, în calitate de Primar; 

r) Comuna Semlac, prin Consiliul Local Semlac, cu sediul în loc. Semlac nr. 656, reprezentat de dna. Letiția 

STOIAN, în calitate de Primar; 

s) Comuna Șagu, prin Consiliul Local Șagu, cu sediul în loc. Șagu nr. 219, reprezentat de dna. Emilia 

BRĂNEȚ, în calitate de Primar; 

t) Comuna Șeitin, prin Consiliul Local Șeitin, cu sediul în loc. Șeitin str. Revoluției nr. 47, reprezentat de dl. 

Mircea Sabin TOTOREAN, în calitate de Primar; 

u) Comuna Șiria, prin Consiliul Local Șiria, cu sediul în loc. Șiria str. Regiment 85 nr. 184, reprezentat de dl. 

Valentin BOT, în calitate de Primar; 

v) Comuna Șofronea, prin Consiliul Local Șofronea, cu sediul în Șofronea, nr. 187, reprezentat de dl. Ioan 

BABĂU, în calitate de Primar; 

w) Comuna Vinga, prin Consiliul Local Vinga, cu sediul în loc. Vinga nr. 27, reprezentat de dl. Ioan NEGREI, 

în calitate de Primar; 

x) Comuna Vladimirescu, prin Consiliul Local Vladimirescu, cu sediul în loc. Vladimirescu, str. Revoluției 

nr. 4. reprezentat de dl. Ioan CRIȘAN, în calitate de Primar; 

y) Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local Zădăreni cu sediul în loc. Zădăreni nr. 28, reprezentat de dna. 

Doina PETRI în calitate de Primar; 

z) Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local Zimandu Nou cu sediul în loc. Zimandu Nou, nr 248, 

reprezentat de Dorel-Gheorghe VIDRAN, în calitate de Primar 

în calitate de („Delegatarul”); 

și 

2. Retim Ecologic Service S.A., cu sediul în Str. Ada Gheorghe Lazăr, nr. 24 SAD 31-33, clădirea Fructus 

Plaza, etaj 4, Timișoara, județul Timiș, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J35/56/1997, CUI 9112229, 

reprezentată în mod valabil de dl. Dan PASCU, în calitate de Director General Marketing Economic 

(„Delegatul”);  

(Delegatarul si Delegatul sunt denumiți împreună „Părțile”, și individual „Partea”). 

Având în vedere:  

- Raportul de inspecție nr. 139/05.10.2021, al Gărzii Naționale de Mediu – Comisariatul Județean Arad, 

înregistrat la subscrisa sub nr. 2717/05.10.2021, 

- Prevederile art. 7 lit. b), art. 10 (7) din Contractul de delegare nr. 1603/24.10.2017; 

- Adresa nr. 6765/15.11.2021, solicitare privind ajustarea/modificarea tarifelor din Contractul de delegare 

prin concesiune a gestiunii Serviciului de Salubrizare al Zonei 1 nr. 1603 din 24 Octombrie 2017, emisă de 

către S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICES S.A., și înregistrată la subscrisa sub nr. 3104/15.11.2021, 

- Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau  modificare a tarifelor 

pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților, 

- O.U.G.  nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 51/2006 serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 101/2006 serviciului de salubrizare a localităților, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârile Consiliilor Locale: 

• Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local Municipal Arad,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orasului Curtici,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orașului Nădlac,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orașului Pâncota,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orașului Pecica,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliului Local al Orașului Sântana, 



Pagina 7 din 8 

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Covăsânț,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Dorobanți,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Fântânele, 

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Felnac,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Frumușeni,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al comunei Iratoșu,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Livada, 

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Macea,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Peregu Mare,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Secusigiu  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Semlac,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șagu  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șeitin,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șiria,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șofronea,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Vinga,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Vladimirescu,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Zădăreni,  

•   Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou. 

- Hotârârea AGA nr. _______/__________ 

 

Părțile au decis să încheie prezentul act adițional:  

Art. 1 (1) Se aprobă modificarea tarifelor de colectare deșeuri, aplicabile tuturor UAT-urilor componente Zonei 1, 

după cum urmează: 

Nr. 

 crt. 
Activitate U.M. 

Tarif fără TVA 

an 4 an 5 

1 Colectare și transport deșeuri menajere - populație urban lei/pers 10,29 10,29 

2 Colectare și transport deșeuri menajere - populație rural lei/pers 4,85 4,85 

3 Colectare și transport deșeuri similare - persoane juridice lei/tonă 499,48 494,81 

 

AN 4 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural Persoane juridice 

Tarif lei fără 

TVA/tonă 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 
Tarif lei fără TVA/tonă 

Reziduale 290,47 6,56 3,27 511,97 

Hârtie/carton 326,32 0,98 0,38 511,83 

Plastic/metal 244,60 1,52 0,98 427,89 

Sticlă 219,60 0,30 0,22 402,18 

Biodegradabile 251,24 0,92  251,24* 

 

AN 5 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural Persoane juridice 

Tarif lei fără 

TVA/tonă 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 
Tarif lei fără TVA/tonă 

Reziduale 289,53 6,56 3,27 507,33 

Hârtie/carton 324,08 0,98 0,38 505,76 



Pagina 8 din 8 

Plastic/metal 243,64 1,52 0,98 423,87 

Sticlă 218,45 0,30 0,22 398,19 

Biodegradabile 252,00 0,93  252,00* 

*În cazul în care pe o perioadă de 3 luni consecutive, se va depăși media lunară de 617 tone deșeu biodegradabil 

colectat (=7406 tone / 12 luni – cantitate prezentată la pagina nr. 7 tabel 2 din Adresa nr. 6765/15.11.2021), se vor 

aplica prevederile Ordinului nr. 109/2007 ANRSC, privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților 

 

(2) Noile valori ale tarifelor cuprind și contribuția la economia circulară în sumă de 80 lei/tonă. 

Art. 2. Prezentul act adițional modifică în mod corespunzător prevederile Contractului nr. 1603/24.10.2017, celelalte 

prevederi rămânând neschimbate. 

Art. 3. Conținutul prezentului Act adițional prevalează asupra oricăror clauze sau interpretări contrare ale unor 

prevederi din Contractul de concesiune. 

 

         DELEGATAR                            DELEGAT  

            ADI SIGD ARAD,       RETIM ECOLOGIC SERVICE 

 

 

 

    

 

 

Președinte,                              Director General Marketing Economic,  

Răzvan Olimpiu Cadar                                                              Dan PASCU 

 

                                                                                      

 

 

  Director Operațiuni      

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

  

(în numele și pe seama autorităților 

publice locale membre, aflate în 

aria de operare a Zonei 1 din județul 

Arad) 



Pagina 1 din 18 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD       P R O I E C T                  Avizat, 

MUNICIPIUL ARAD                          Nr. 175/22.03.2022     SECRETAR GENERAL 

CONSILIUL LOCAL          Lilioara STEPANESCU 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din ____ ________________ 2022 

privind aprobarea ajustării/modificării tarifelor aferente serviciilor de salubrizare prestate de S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A. pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor municipale, 

în baza Contractului de delegare prin concesiune nr. 1.603/24.10.2017 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 18.291/09.03.2022, 

Analizând Raportul de specialitate al Direcției Edilitare – Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu 

Urban înregistrat sub nr. 18.294/Z2/09.03.2022, 

Luând în considerare adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Județul Arad (A.D.I.S.I.G.D.) nr. 711/28.02.2022, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 1522/28.02.2022, prin care este transmisă solicitarea S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A. nr. 6.765/15.11.2021, înregistrată la A.D.I. S.I.G.D. sub nr. 

3.104/15.11.2021 pentru ajustarea/modificarea tarifelor practicate pentru serviciul prestat în cadrul 

Contractului nr. 1.603/2017 – Zona 1, 

Analizând Memoriul tehnico-economic nr. 6.765/15.11.2021 elaborat de S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A., anexă la adresa înregistrată la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad sub nr. 3.104/15.11.2021, 

Ținând seama de Raportul de inspecție nr. 139/05.10.2021 întocmit de Garda Națională de 

Mediu- Comisariatul Județean Arad, înregistrat la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad sub nr. 2.717/05.10.2021, 

În temeiul prevederilor art. 17 alin. (5) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 92/2021 

privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare, 

În considerarea prevederilor art. 1 alin. (2) lit. e), alin. (3), art. 2 lit. r), art. 8 alin. (3) lit. d^2) lit. k), 

art. 9 alin. (2) lit. d) și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin. (2) lit. d), art. 25, art. 26 alin. (5) din 

Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

Conform prevederilor art. 4 lit. d), art. 8, art. 13 alin. (1), art. 15 și art. 16 din Anexa la Ordinul 

Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr. 109/2007 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice 

serviciului de salubrizare a localităților, 

Ținând seama de prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 253/2020 

privind aprobarea Planului Tarifar și a Analizei pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul 

Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad, 

Cu respectarea prevederilor art. 6 lit. d), art. 7 lit. b), art. 10 alin. (6) și alin. (7) din Contractul de 

Delegare prin Concesiune nr. 1603/24.10.2017 a Serviciului Public de Salubrizare, respectiv colectarea 

separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare, provenite din activități 

comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de 

deșeuri de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori, din județul Arad, proiect gestionat 

de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Arad – Zona 1, 



Pagina 2 din 18 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin. (14), art. 139 alin. (1), 

alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. (1) Se aprobă modificarea tarifelor de colectare deșeuri prevăzute de Contractul de Delegare prin 

Concesiune nr. 1.603/24.10.2017 a Serviciului Public de Salubrizare, respectiv colectarea separată și 

transportul separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare, provenite din activități comerciale 

din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de 

echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori, din județul Arad, proiect gestionat de 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad – Zona 

1, încheiat cu S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., după cum urmează: 

Nr.  

crt. 
Activitate U.M. 

Tarif 

LEI fără TVA 

An contractual 4 

An 

contractual 

5 

1 
Colectare și transport deșeuri menajere  

- populație urban 
LEI/pers. 10,29 10,29 

2 
Colectare și transport deșeuri menajere  

- populație rural 
LEI/pers. 4,85 4,85 

3 
Colectare și transport deșeuri similare  

- persoane juridice 
LEI/tonă 499,48 494,81 

 

AN 4 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural Persoane juridice 

Tarif 

LEI fără TVA/ 

tonă 

Tarif  

LEI fără TVA/ 

persoană 

Tarif  

LEI fără TVA/ 

persoană 

Tarif 

LEI fără TVA/  

tonă 

Reziduale 290,47 6,56 3,27 511,97 

Hârtie/carton 326,32 0,98 0,38 511,83 

Plastic/metal 244,60 1,52 0,98 427,89 

Sticlă 219,60 0,30 0,22 402,18 

Biodegradabile 251,24 0,92  251,24* 

 

 

AN 5 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural Persoane juridice 

Tarif  

LEI fără TVA/ 

tonă 

Tarif  

LEI fără TVA/ 

persoană 

Tarif  

LEI fără TVA/ 

persoană 

Tarif 

LEI fără TVA/ 

tonă 

Reziduale 289,53 6,56 3,27 507,33 

Hârtie/carton 324,08 0,98 0,38 505,76 



Pagina 3 din 18 

Plastic/metal 243,64 1,52 0,98 423,87 

Sticlă 218,45 0,30 0,22 398,19 

Biodegradabile 252,00 0,93  252,00* 

 

Notă: *În cazul în care pe o perioadă de trei luni consecutive se va depăși media lunară de 617 tone deșeu 

biodegradabil colectat (= 7406 tone / 12 luni – cantitate prezentată la pagina nr. 7 tabel 2 din Adresa nr. 

6.765/15.11.2021), se vor aplica prevederile Ordinului A.N.R.S.C. nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de 

salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Noile valori ale tarifelor cuprind contribuția la economia circulară în sumă de 80,00 lei/tonă. 

Art. 2. Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 7 la Contractul de delegare prin concesiune nr. 

1.603/24.10.2017 care să cuprindă tarifele aprobate conform art. 1 din prezenta hotărâre, potrivit anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin Bibarț, să voteze în 

Adunarea Generală a Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, în numele și pe seama Municipiului Arad,  modificarea tarifelor de 

salubrizare care vor fi practicate de către S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A.  

(2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad, domnul Laurențiu Călin Bibarț, să semneze în numele și pe 

seama Municipiului Arad Actul adițional nr. 7 la Contractul de delegare prin concesiune nr. 1.603/24.10.2017. 

(3) În absența domnului Laurențiu Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, atribuțiile de reprezentare al 

Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea generală a Asociaților la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad, vor fi îndeplinite de 

persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor primarului în ziua ședinței adunării generale a asociaților. 

(4) Primarul Municipiului Arad poate delega atribuțiile sale, prin dispoziție, în condițiile legii. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Arad, Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad și Serviciului Edilitar și Dezvoltare 

Mediu Urban din cadrul Direcției Edilitare a Primăriei Municipiului Arad, prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

      Contrasemnează pentru legalitate  

       SECRETAR GENERAL  

       Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

D.E./S.E.D.M.U. 

Red./Dact. A.C./          Cod PMA-S4-01 

  



Pagina 4 din 18 

  

Anexă la Hotărârea nr. ______/____.____.2022 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Act adițional nr. 7 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de Salubrizare al 

Zonei 1 nr. 1603 din 24 Octombrie 2017  

 

 

Prezentul Act Adițional („Actul Adițional”) a fost încheiat la data de __________ („Data 

Semnării”), între: 

1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Arad, cu sediul 

în Bulevardul Revoluției nr. 81, 310130, Arad, România, reprezentată prin D-nul Răzvan Olimpiu CADAR, 

având funcția de Președinte, în numele și pe seama următoarelor unități administrativ-teritoriale 

membre:  

a) Județul Arad, prin Consiliul Județean Arad, cu sediul în loc. Arad, str. Corneliu COPOSU nr. 22, 

Arad, reprezentat de D-nul Iustin-Marinel CIONCA-ARGHIR, având funcția de Președinte al Consiliului 

Județean Arad; 

b) Municipiul Arad, prin Consiliul Local Municipal Arad, cu sediul în loc. Arad. bd. Revoluției nr. 75, 

Arad, reprezentat de D-nul Călin BIBARȚ, în calitate de Primar; 

c) Orașul Curtici, prin Consiliul Local Curtici, cu sediul în loc. Curtici, str. Primăriei nr. 47, reprezentat 

de D-nul Ioan Bogdan BAN, în calitate de Primar; 

d) Orașul Nădlac, prin Consiliul Local Nădlac, cu sediul în loc. Nădlac, str. 1 Decembrie nr. 24, reprezentat 

de D-nul Ioan Radu MĂRGINEAN, în calitate de Primar; 

e) Orașul Pecica, prin Consiliul Local Pecica, cu sediul în loc. Pecica str. 2 nr. 150, reprezentat de D-nul 

Petru ANTAL, în calitate de Primar; 

f) Orașul Pâncota, prin Consiliul Local Pâncota, cu sediul în loc. Pâncota str. T. Vladimirescu nr. 68, 

reprezentat de D-nul Dan Stefan POCRIȘER, în calitate de Primar; 

g) Orașul Sântana, prin Consiliul Local Sântana, cu sediul în loc. Sântana str. Ghioceilor nr. 42, reprezentat 

de D-nul Daniel Sorin TOMUȚA, în calitate de Primar, 

h) Comuna Covăsânț, prin Consiliul Local Covăsânț, cu sediul în loc. Covăsânț, nr. 319, reprezentat de 

D-nul Marius Silviu ONEȚ, în calitate de Primar 

i) Comuna Dorobanți, prin Consiliul Local Dorobanți, cu sediul în loc. Dorobanți, nr. 410, reprezentat 

de D-na Erica KORONDI-JOZSA, în calitate de Primar; 

j)  Comuna Fîntînele, prin Consiliul Local Fîntînele, cu sediul în loc. Fîntînele nr. 115, reprezentat de 

D-nul Emil Nicolae OTLĂCAN, în calitate de Primar; 

k) Comuna Felnac, prin Consiliul Local Felnac, cu sediul în loc. Felnac, nr. 330, reprezentat de D-nul 

Ioan MALIȚA, în calitate de Primar; 

l) Comuna Frumușeni, prin Consiliul Local Frumuseni, cu sediul în loc. Frumușeni, nr. 423, reprezentat 

de D-nul Aurelian Reginald ANDRONIC, în calitate de Primar; 

m) Comuna Iratoșu, prin Consiliul Local Iratoșu, cu sediul în loc. Iratoșu nr. 1, reprezentat de dl. Atilla 

Iosif PAPP, în calitate de Primar; 

n) Comuna Livada, prin Consiliul Local Livada, cu sediul în loc. Livada, nr.106, reprezentat de dl. Iosif 

BIMBO, în calitate de Primar; 

o) Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local Peregu Mare cu sediul în loc. Peregu Mare, nr. 137, 

reprezentat de dl. Emeric Kovacs, în calitate de Primar; 

  



Pagina 5 din 18 

p) Comuna Macea, prin Consiliul Local Macea, cu sediul în loc. Macea, nr. 262, reprezentant prin dl. 

Ciprian-Gheorghe OTLĂCAN, în calitate de primar; 

q) Comuna Secusigiu, prin Consiliul Local Secusigiu, cu sediul în loc. Secusigiu nr. 275, reprezentat de 

dl. Ilie CHEȘA, în calitate de Primar; 

r) Comuna Semlac, prin Consiliul Local Semlac, cu sediul în loc. Semlac nr. 656, reprezentat de dna. 

Letiția STOIAN, în calitate de Primar; 

s) Comuna Șagu, prin Consiliul Local Șagu, cu sediul în loc. Șagu nr. 219, reprezentat de dna. Emilia 

BRĂNEȚ, în calitate de Primar; 

t) Comuna Șeitin, prin Consiliul Local Șeitin, cu sediul în loc. Șeitin str. Revoluției nr. 47, reprezentat de 

dl. Mircea Sabin TOTOREAN, în calitate de Primar; 

u) Comuna Șiria, prin Consiliul Local Șiria, cu sediul în loc. Șiria str. Regiment 85 nr. 184, reprezentat 

de dl. Valentin BOT, în calitate de Primar; 

v) Comuna Șofronea, prin Consiliul Local Șofronea, cu sediul în Șofronea, nr. 187, reprezentat de dl. 

Ioan BABĂU, în calitate de Primar; 

w) Comuna Vinga, prin Consiliul Local Vinga, cu sediul în loc. Vinga nr. 27, reprezentat de dl. Ioan 

NEGREI, în calitate de Primar; 

x) Comuna Vladimirescu, prin Consiliul Local Vladimirescu, cu sediul în loc. Vladimirescu, str. 

Revoluției nr. 4. reprezentat de dl. Ioan CRIȘAN, în calitate de Primar; 

y) Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local Zădăreni cu sediul în loc. Zădăreni nr. 28, reprezentat de dna. 

Doina PETRI în calitate de Primar; 

z) Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local Zimandu Nou cu sediul în loc. Zimandu Nou, nr 248, 

reprezentat de Dorel-Gheorghe VIDRAN, în calitate de Primar 

în calitate de („Delegatarul”); 

și 

2. Retim Ecologic Service S.A., cu sediul în Str. Ada Gheorghe Lazăr, nr. 24 SAD 31-33, clădirea Fructus 

Plaza, etaj 4, Timișoara, județul Timiș, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. J35/56/1997, CUI 9112229, 

reprezentată în mod valabil de dl. Dan PASCU, în calitate de Director General Marketing Economic 

(„Delegatul”);  

(Delegatarul si Delegatul sunt denumiți împreună „Părțile”, și individual „Partea”). 

Având în vedere:  

- Raportul de inspecție nr. 139/05.10.2021, al Gărzii Naționale de Mediu – Comisariatul Județean Arad, 

înregistrat la subscrisa sub nr. 2717/05.10.2021, 

- Prevederile art. 7 lit. b), art. 10 (7) din Contractul de delegare nr. 1603/24.10.2017; 

- Adresa nr. 6765/15.11.2021, solicitare privind ajustarea/modificarea tarifelor din Contractul de delegare 

prin concesiune a gestiunii Serviciului de Salubrizare al Zonei 1 nr. 1603 din 24 Octombrie 2017, emisă de 

către S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICES S.A., și înregistrată la subscrisa sub nr. 3104/15.11.2021, 

- Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau  modificare a tarifelor 

pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților, 

- O.U.G.  nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 51/2006 serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea nr. 101/2006 serviciului de salubrizare a localităților, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârile Consiliilor Locale: 

• Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local Municipal Arad,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orasului Curtici,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orașului Nădlac,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orașului Pâncota,  



Pagina 6 din 18 

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orașului Pecica,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliului Local al Orașului Sântana, 

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Covăsânț,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Dorobanți,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Fântânele, 

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Felnac,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Frumușeni,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al comunei Iratoșu,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Livada, 

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Macea,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Peregu Mare,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Secusigiu  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Semlac,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șagu  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șeitin,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șiria,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șofronea,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Vinga,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Vladimirescu,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Zădăreni,  

•   Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou. 

- Hotârârea AGA nr. _______/__________ 

 

Părțile au decis să încheie prezentul act adițional:  

Art. 1 (1) Se aprobă modificarea tarifelor de colectare deșeuri, aplicabile tuturor UAT-urilor componente Zonei 1, 

după cum urmează: 

Nr. 

 crt. 
Activitate U.M. 

Tarif fără TVA 

an 4 an 5 

1 Colectare și transport deșeuri menajere - populație urban lei/pers 10,29 10,29 

2 Colectare și transport deșeuri menajere - populație rural lei/pers 4,85 4,85 

3 Colectare și transport deșeuri similare - persoane juridice lei/tonă 499,48 494,81 

 

AN 4 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural Persoane juridice 

Tarif lei fără 

TVA/tonă 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 
Tarif lei fără TVA/tonă 

Reziduale 290,47 6,56 3,27 511,97 

Hârtie/carton 326,32 0,98 0,38 511,83 

Plastic/metal 244,60 1,52 0,98 427,89 

Sticlă 219,60 0,30 0,22 402,18 

Biodegradabile 251,24 0,92  251,24* 

 

AN 5 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural Persoane juridice 

Tarif lei fără 

TVA/tonă 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 
Tarif lei fără TVA/tonă 



Pagina 7 din 18 

Reziduale 289,53 6,56 3,27 507,33 

Hârtie/carton 324,08 0,98 0,38 505,76 

Plastic/metal 243,64 1,52 0,98 423,87 

Sticlă 218,45 0,30 0,22 398,19 

Biodegradabile 252,00 0,93  252,00* 

*În cazul în care pe o perioadă de 3 luni consecutive, se va depăși media lunară de 617 tone deșeu biodegradabil 

colectat (=7406 tone / 12 luni – cantitate prezentată la pagina nr. 7 tabel 2 din Adresa nr. 6765/15.11.2021), se vor 

aplica prevederile Ordinului nr. 109/2007 ANRSC, privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților 

(2) Noile valori ale tarifelor cuprind și contribuția la economia circulară în sumă de 80 lei/tonă. 

Art. 2 Prezentul act adițional modifică în mod corespunzător prevederile Contractului nr. 1603/24.10.2017, celelalte 

prevederi rămânând neschimbate. 

Art. 3 Conținutul prezentului Act adițional prevalează asupra oricăror clauze sau interpretări contrare ale unor 

prevederi din Contractul de concesiune. 

 

         DELEGATAR                            DELEGAT  

            ADI SIGD ARAD,       RETIM ECOLOGIC SERVICE 

 

 

 

    

 

 

Președinte,                              Director General Marketing Economic,  

Răzvan Olimpiu Cadar                                                              Dan PASCU 

 

 

 

 

 

                                                                                       Director Operațiuni      

                                                                                       PETOI Ovidiu Ioan 

  

(în numele și pe seama autorităților 

publice locale membre, aflate în 

aria de operare a Zonei 1 din județul 

Arad) 



Pagina 8 din 18 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 18.291 din 09.03.2021 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: “aprobarea modificării tarifelor 

aferente serviciilor de salubrizare prestate de S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. pentru 

activitatea de colectare și transport al deșeurilor municipale, în baza Contractului de delegare 

prin concesiune nr. 1.603/24.10.2017”, proiect în susținerea căruia formulez următorul  

REFERAT DE APROBARE 

În prezent, serviciul de salubrizare menajeră, respectiv colectarea separată și transportul 

separat al deșeurilor municipale este prestat de către S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., în 

baza Contractului de Delegare prin Concesiune nr. 1.603/24.10.2017 a Serviciului Public de 

Salubrizare, respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al 

deșeurilor similare, provenite din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 

colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și 

electronice, baterii și acumulatori, din județul Arad, încheiat între S.C. RETIM ECOLOGIC 

SERVICE S.A., în calitate de operator delegat și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad (ADI SIGD), în calitate de delegatar, în numele și 

pe seama unităților administrativ-teritoriale din Zona 1 – Arad, zonă din care face parte și 

Municipiul Arad. 

Prin adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor Județul Arad nr. 711/28.02.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

15.228/28.02.2022, se solicită analizarea și supunerea spre aprobare în Consiliul Local al 

Municipiului Arad a adresei S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. nr. 6.765/15.11.2021, 

înregistrată la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor Județul Arad sub nr. 3.104/15.11.2021 privind ajustarea/modificarea tarifelor din 

cadrul Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de Salubrizare al Zonei 

I nr. 1.603 din 24 Octombrie 2017. 

Față de cele prezentate, consider necesară și oportună promovarea unui proiect de hotărâre 

privind aprobarea modificării tarifelor aferente serviciilor de salubrizare prestate de S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A. pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor 

municipale, în baza Contractului de delegare prin concesiune nr. 1.603/24.10.2017. 

 

 

P R I M A R 

Laurențiu Călin BIBARȚ 

 

  



Pagina 9 din 18 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA EDILITARĂ 

Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban 

Nr. 18.294/Z2/09.03.2022 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 18.291/09.03.2022 al domnului 

Laurențiu Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 

 Necesitatea proiectului 

Prin Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 18.291/09.03.2022, domnul Laurențiu Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad, propune promovarea unui proiect de hotărâre privind 

aprobarea modificării tarifelor aferente serviciilor de salubrizare prestate de S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A. pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor 

municipale, în baza Contractului de delegare prin concesiune nr. 1.603/24.10.2017. 

De asemenea, prin adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Județul Arad nr. 711/28.02.2022, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad sub nr. 15.228/28.02.2022, se solicită analizarea și supunerea spre aprobare în Consiliul 

Local al Municipiului Arad a adresei S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. nr. 

6.765/15.11.2021, înregistrată la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Județul Arad sub nr. 3.104/15.11.2021 privind ajustarea/modificarea 

tarifelor din cadrul Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de 

Salubrizare al Zonei I nr. 1.603 din 24 Octombrie 2017. 

 

 Considerații de ordin general 

În prezent, serviciul de salubrizare menajeră, respectiv colectarea separată și transportul 

separat al deșeurilor municipale este prestat de către S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., în 

baza Contractului de Delegare prin Concesiune nr. 1.603/24.10.2017 a Serviciului Public de 

Salubrizare, respectiv colectarea separată și transportul separat al deșeurilor municipale și al 

deșeurilor similare, provenite din activități comerciale din industrie și instituții, inclusiv fracții 

colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeuri de echipamente electrice și 

electronice, baterii și acumulatori, din județul Arad, încheiat între S.C. RETIM ECOLOGIC 

SERVICE S.A., în calitate de operator delegat și Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad (ADI SIGD), în calitate de delegatar, în numele și 

pe seama unităților administrativ-teritoriale din Zona 1 – Arad, zonă din care face parte și 

Municipiul Arad. 

Având în vedere prevederile art. 6 lit. d) din contractul menționat, prin care se 

constituie dreptul delegatarului de a propune “modificarea tarifului, în situațiile de schimbare 

semnificativă a echilibrului contractual” coroborat cu prevederile art. 7 alin. (1) lit. b) privind 

obligația delegatarului de a aproba “inclusiv ajustările și modificările tarifele propuse de 

delegat conform legii în vigoare, […] obligație care se va exercita prin intermediul ADI SIGD”. 

Potrivit prevederilor art. 1 alin. (2) lit. e) din Legea serviciilor comunitare de utilități 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, reprezintă serviciu 



Pagina 10 din 18 

comunitar de utilități publice activitățile care asigură satisfacerea nevoilor esențiale de utilitate și 

interes public general cu caracter social al colectivității locale cu privire la salubrizarea  localităților. 

În considerarea art. 1 alin. (3) coroborat cu art. 3 alin. (1) din actul normativ amintit, salubrizarea 

localităților se desfășoară sub controlul, conducerea sau coordonarea autorităților administrației 

publice locale și se află în responsabilitatea autorităților administrației publice locale sau, după caz, 

a asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, în speță ADI SIGD. Mergând mai departe, prevederile 

art. 8 alin. (3) lit. d^2) și k) prevăd că “În exercitarea competențelor și atribuțiilor ce le revin în 

sfera serviciilor de utilități publice, autoritățile deliberative ale administrației publice locale asigură 

cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor de utilități publice și adoptă hotărâri în legătură cu: 

[…] d^2) aprobarea modificării contractelor de delegare a gestiunii; […] k) aprobarea stabilirii, 

ajustării sau modificării prețurilor și tarifelor, după caz, în condițiile legii speciale, cu respectarea 

normelor metodologice/procedurilor elaborate și aprobate de autoritățile de reglementare 

competente; […]”. În acest sens, sunt incidente prevederile art. 9 alin. (2) lit. d) privind dreptul 

autorităților administrației publice locale, în relația cu operatorii serviciilor de utilități publice, pentru 

aprobarea stabilirii, ajustării sau, după caz, modificări prețurilor și tarifelor serviciilor de utilități 

publice propuse de operatori, în baza metodologiilor elaborate de autoritățile de reglementare potrivit 

competențelor acordate acestora prin legea specială. 

Legea specială care reglementează serviciul public de salubrizare și la care face trimitere 

Legea nr. 51/2006 este Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, care stabilește cadrul juridic unitar privind înființarea, 

organizarea, gestionarea, exploatarea, finanțarea și controlul funcționării serviciului public de 

salubrizare a localităților, serviciu înființat și organizat de către autoritățile administrației publice 

locale la nivelul municipiului Arad. Astfel, prevederile art. 6 alin. (1) lit. l) din Legea serviciului de 

salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

stabilește competențe exclusive ale autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale în 

ceea ce privește înființarea, organizarea, gestionarea, coordonarea și atribuirea serviciului de 

salubrizare a localităților, având atribuții în “stabilirea, ajustarea ori modificarea tarifelor propuse 

de operator în conformitate cu normele metodologice elaborate și aprobate de A.N.R.S.C.”. În 

același sens, prevederile art. 20 alin. (2) lit. d) oferă dreptul operatorilor la modificarea tarifului în 

situațiile de schimbare semnificativă a echilibrului contractual. Mai mult, în conformitate cu 

prevederile art. 26 alin. (5) “Cuantumul și regimul tarifelor și taxelor speciale ofertate/aprobate se 

stabilesc, se ajustează sau se modifică de către autoritățile administrației publice locale, în baza 

fișelor de fundamentare pe elemente de cheltuieli, întocmite de către operatori în conformitate cu 

normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice 

serviciului de salubrizare a localităților, elaborate de către A.N.R.S.C.”. 

Ținând seama de aceste aspecte, în conformitate cu prevederile art. 8 din Anexa la Ordinul 

A.N.R.S.C. nr. 109/09.07.2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților, 

“Tarifele pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților se stabilesc, se 

ajustează sau se modifică pe baza solicitărilor operatorilor, în conformitate cu prevederile elaborate 

și aprobate de autoritatea de reglementare competentă”. 

Prin adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor Județul Arad nr. 711/28.02.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 

15.228/28.02.2022, sunt transmise în atenția membrilor A.D.I. S.I.G.D. – Zona I, inclusiv 



Pagina 11 din 18 

Municipiului Arad, următoarele:  

1. Adresa S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. nr. 6.765/15.11.2021, înregistrată 

la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul 

Arad sub nr. 3.104/15.11.2021 privind ajustarea/modificarea tarifelor din cadrul Contractului 

de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de Salubrizare al Zonei I nr. 1.603 din 24 

Octombrie 2017;  

2. Memoriul tehnico-economic nr. 6.765/15.11.2021 elaborat de S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A., anexă la adresa nr. 6.765/15.11.2021, înregistrată la Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad sub nr. 

3.104/15.11.2021; 

3. Raportul de inspecție nr. 139/05.10.2021 întocmit de Garda Națională de Mediu- 

Comisariatul Județean Arad, înregistrat la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad sub nr. 2.717/05.10.2021. 

Ținând cont de propunerile operatorului SC RETIM Ecologic Service SA, se propune 

ajustarea/modificarea tarifelor de salubrizare aferente Contractului de Delegare prin Concesiune 

nr. 1.603/24.10.2017 a Serviciului Public de Salubrizare – Zona 1, printr-un Act adițional nr. 7 

la contractul anterior menționat, după cum urmează: 

 

TARIFE PRACTICATE 

ÎN PREZENT  

(potrivit Actului 

adițional nr. 6/2021) 

TARIFE PROPUSE 

(implementate printr-un 

viitor Act adițional nr. 7) 

IMPACT.  

MAJORARE 

Nr. 

crt. 

Activitate – 

populație 

(mediu) 

U.M. 

Tarif 

LEI fără TVA 

Tarif 

LEI fără TVA 

Tarif 

LEI fără TVA 

An 

contractual 

4 

An 

contractual 

5 

An 

contractual 

4 

An 

contractual 

5 

An 

contractual 

4 

An 

contractual 

5 

0 1 2 3 4 5 6 
7  

(5-3) 

8  

(6-4) 

1. 

Colectare și 

transport deșeuri 

menajere - 

populație urban 

lei/pers./lună 9,87 10,29 10,29 10,29 0 0 

2. 

Colectare și 

transport deșeuri 

menajere - 

populație rural 

lei/pers./lună 4,59 4,58 4,85 4,85 0,27 0,27 

3. 

Colectare și 

transport deșeuri 

similare - 

persoane juridice 

lei/tonă/lună 443,54 418,47 499,48 494,81 55,94 76,34 

În acest sens, modificările propuse se vor materializa printr-un Act adițional nr. 7 la 

Contractul de Delegare prin Concesiune nr. 1.603/24.10.2017, prevăzut în Anexa la prezentul 

Raport de specialitate, astfel cum a fost acesta transmis de A.D.I. S.I.G.D. prin adresa nr. 

711/28.02.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 15.228/28.02.2022. 

 



Pagina 12 din 18 

Considerații de ordin economic: 

Din analiza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 253 din 25 iunie 2020 

privind aprobarea Planului Tarifar și a Analizei pragului de suportabilitate pentru utilizatorii casnici 

în cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Arad, prin care a fost 

aprobat Memoriul descriptiv pentru actualizarea Planului Tarifar și Analiza pragului de 

suportabilitate pentru utilizatorii casnici în cadrul Proiectului ”Sistem de Management Integrat al 

Deșeurilor în Județul Arad”, se constată că propunerile privind ajustarea/modificarea tarifelor se 

află în limita tarifelor prevăzute pentru anul 2021, respectiv 2022 în Tabelul 4 - Tarife 

maximale pentru orizontul 2019-2032 (TVA inclus), respectiv 12,24 lei/persoană/lună – Tarif 

maximal pentru mediul urban și 7,25 lei/persoană/lună – Tarif maximal pentru mediul rural. În 

acest sens, sunt incidente prevederile art. 10 alin. (6) din contractul de delegare prin concesiune 

supus atenției, potrivit cărora “Tarifele vor fi modificate sau ajustate în conformitate cu 

metodologia aplicabilă, adoptată de Autoritatea de Reglementare (A.N.R.S.C.), fără a se depăși 

Planul Tarifar”. 

Potrivit pct. 4 (pag. 3/10) al Memoriului tehnico-economic nr. 6.765/15.11.2021 elaborat 

de S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A., anexă la solicitarea nr. 6.765/15.11.2021, 

înregistrată la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor Județul Arad sub nr. 3.104/15.11.2021, se constată că solicitarea de ajustare a 

tarifului are la bază creșterea costurilor anumitor elemente din fundamentarea tarifelor 

față de costurile din fundamentarea anterioară a tarifelor de operare, după cum urmează:  

1. Salarizarea personalului (Cheltuieli cu munca vie).  

 Prin Hotărârea Guvernului nr. 1.071/04.10.2021 pentru stabilirea salariului de bază 

minim brut pe țară garantat în plată, s-a stabilit salariul minim brut la 2.550 lei/lună (a se vedea 

pag. 3-5/10 din Memoriu).  

 Totodată, conform Legii nr. 24/2020 pentru modificarea art. 14 din Legea nr. 165/2018 

privind acordarea biletelor de valoare, se actualizează costurile tichetelor de masă acordate 

angajaților operatorului de la valoarea de 18 lei la 20 lei, conducând astfel la majorarea valorii 

maxime a unui bon de masă (a se vedea pag. 5-6/10 din Memoriu). 

2. Ajustarea tarifelor prin actualizarea elementelor de cost constituente din fișele de 

fundamentare, respectiv ajustarea redevenței cu indicele prețurilor de consum (IPC) aferent 

perioadei Mai 2021-Octombrie 2021.  

 Valoarea redevenței anuale a fost comunicată de Consiliul Județean Arad prin adresa nr. 

16.457/23.07.2021 (Anexa 3 la Memoriu), fiind stabilită la valoarea de 2.806.539,86 lei/an (a 

se vedea pag. 7/10 din Memoriu). 

3. Fundamentarea cantităților de deșeu pe fracții generate de populația din mediul 

urban și rural, precum și de agenții economici cu scopul determinării tarifelor distincte pe 

fracții, potrivit prevederilor art. 17 alin. (5) lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare: “Autoritățile 

administrației publice locale ale unităților administrativ-teritoriale sau, după caz, subdiviziunile 

administrativ-teritoriale ale municipiilor, respectiv asociațiile de dezvoltare intercomunitară ale 

acestora, după caz, au următoarele obligații: […] f) să includă în caietele de sarcini și în contractele 

de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare, în aplicarea principiilor prevăzute la art. 3 din 

Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, tarife distincte pentru activitățile desfășurate de operatorii de salubrizare 



Pagina 13 din 18 

pentru gestionarea deșeurilor prevăzute la lit. a), respectiv pentru gestionarea deșeurilor, altele 

decât cele prevăzute la lit. a) […]”.  

în temeiul obligației anterior prevăzute, această măsură a fost solicitată de A.D.I.  

S.I.G.D. prin adresa nr. 2.805/12.10.2021 (a se vedea pag. 7-8/10 din Memoriu).  

4. Actualizarea costului cu depunerea în rampă pentru deșeurile reziduale conform 

contractului de depozitare a deșeurilor nepericuloase între S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A. 

și S.C. FCC ENVIRONMENT ROMÂNIA S.R.L. la depozitul ecologic conform (a se vedea pag. 

8-9/10 din Memoriu). 

5. Actualizarea costului cu combustibilul (a se vedea pag. 10/10 din Memoriu). 

 

Potrivit prevederilor art. 43 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, “Veniturile operatorilor se 

constituie prin încasarea de la utilizatori, sub formă de prețuri sau tarife, a sumelor 

reprezentând contravaloarea furnizate/prestate și, după caz, din alocații bugetare, cu respectarea 

următoarelor principii: 

a) asigurarea autonomiei financiare a operatorului; 

b) asigurarea rentabilității și eficienței economice; 

c) asigurarea egalității de tratament al serviciilor de utilități publice în raport cu alte servicii 

publice de interes general; 

d) recuperarea în totalitate de către operatori a costurilor furnizării/prestării serviciilor, cu 

excepția situațiilor în care aceștia furnizează/prestează serviciile de utilități publice în baza unui 

contract de concesiune.” 

 Totodată, potrivit prevederilor art. 25 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 

localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, “Finanțarea cheltuielilor de 

funcționare, reabilitare și dezvoltare a serviciului de salubrizare și a cheltuielilor de investiții pentru 

realizarea infrastructurii aferente acestuia se face cu respectarea legislației în vigoare privind 

finanțele publice locale, în ceea ce privește inițierea, fundamentarea, promovarea și aprobarea 

investițiilor publice, a principiilor prevăzute la art. 43 alin. (2) din Legea nr. 51/2006, republicată, 

precum și a următoarelor principii: 

a) recuperarea integrală de către operatori, prin tarife, taxe speciale sau, după caz, subvenții de la 

bugetul local, a costurilor de operare și a investițiilor pentru înființarea, reabilitarea și 

dezvoltarea sistemelor de salubrizare; 

b) menținerea echilibrului contractual.” 

 

Considerații de ordin juridic 

Susținerea din punct de vedere legal a proiectului propus este fundamentată pe următoarele: 

a).  art. 1 alin. (2) lit. e) și alin. (3), art. 2 lit. r), art. 8 alin. (3) lit. d^2) și lit. k), art. 9 alin. (2) lit. 

d) și art. 43 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

b).  art. 6 alin. (1) lit. l), art. 20 alin. (2) lit. d), art. 25, art. 26 alin. (5) din Legea nr. 101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

c).  art. 4 lit. d), art. 8, art. 13 alin. (1), art. 15 și art. 16 din Anexa la Ordinul A.N.R.S.C. nr. 



Pagina 14 din 18 

109/09.07.2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 

tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților; 

d).  Hotărârea Guvernului nr. 1.071/04.10.2021 pentru stabilirea salariului minim brut pe țară 

garantat în plată; 

e).  Anexa la Ordinul A.N.R.S.C. nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 

serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completările ulterioare; 

f).  clauzele contractuale prevăzute la art. 6 lit. d), art. 7 alin. (1) lit. b) și art. 10 alin. (6)-(7) din 

Contractul de Delegare prin Concesiune nr. 1.603/24.10.2017. 

g).  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90 din 08 mai 2008 a privind 

asocierea Municipiului Arad în scopul realizării proiectului Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor Județul Arad și constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat 

de Gestionare a Deșeurilor județul Arad; 

 Ținând seama de faptul că modificările elementelor de cheltuieli conduc la modificarea 

costurilor de operare și, totodată, la dezechilibru contractual și luând în considerarea fundamentarea 

prezentată în Memoriul tehnico-economic nr. 6.765/15.11.2021 elaborat de S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A., anexă la solicitarea nr. 6.765/15.11.2021, înregistrată la Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad sub nr. 

3.104/15.11.2021,  

PROPUNEM 

aprobarea modificării tarifelor aferente serviciilor de salubrizare prestate de S.C. RETIM 

ECOLOGIC SERVICE S.A. pentru activitatea de colectare și transport al deșeurilor 

municipale, în baza Contractului de delegare prin concesiune nr. 1.603/24.10.2017 și 

materializarea acesteia printr-un act adițional nr. 7. 

 

DIRECTOR EXECUTIV 

Liliana FLOREA 

 

 

 

Nume prenume Funcția Semnătura Data 

Ovidiu-Călin BALAȘ Șef serviciu 
 

 
09.03.2021 

Alina-Bianca CHEPEȚAN Consilier juridic 
 

 
09.03.2021 

1 ex. – S.G./ S.A.P.L. 

1 ex. – D.E./S.E.D.M.U. 

  



Pagina 15 din 18 

ANEXA la 

Raportul de specialitate nr. 18.294/Z2/09.03.2022 

 

Act adițional nr. 7 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de 

Salubrizare al Zonei 1 nr. 1603 din 24 Octombrie 2017  

 

Prezentul Act Adițional („Actul Adițional”) a fost încheiat la data de __________ („Data 

Semnării”), între: 

2. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Arad, 

cu sediul în Bulevardul Revoluției nr. 81, 310130, Arad, România, reprezentată prin D-nul Răzvan 

Olimpiu CADAR, având funcția de Președinte, în numele și pe seama următoarelor unități 

administrativ-teritoriale membre:  

aa) Județul Arad, prin Consiliul Județean Arad, cu sediul în loc. Arad, str. Corneliu COPOSU 

nr. 22, Arad, reprezentat de D-nul Iustin-Marinel CIONCA-ARGHIR, având funcția de Președinte 

al Consiliului Județean Arad; 

bb) Municipiul Arad, prin Consiliul Local Municipal Arad, cu sediul în loc. Arad. bd. Revoluției 

nr. 75, Arad, reprezentat de D-nul Călin BIBARȚ, în calitate de Primar; 

cc) Orașul Curtici, prin Consiliul Local Curtici, cu sediul în loc. Curtici, str. Primăriei nr. 47, 

reprezentat de D-nul Ioan Bogdan BAN, în calitate de Primar; 

dd) Orașul Nădlac, prin Consiliul Local Nădlac, cu sediul în loc. Nădlac, str. 1 Decembrie nr. 24, 

reprezentat de D-nul Ioan Radu MĂRGINEAN, în calitate de Primar; 

ee) Orașul Pecica, prin Consiliul Local Pecica, cu sediul în loc. Pecica str. 2 nr. 150, reprezentat de 

D-nul Petru ANTAL, în calitate de Primar; 

ff) Orașul Pâncota, prin Consiliul Local Pâncota, cu sediul în loc. Pâncota str. T. Vladimirescu nr. 

68, reprezentat de D-nul Dan Stefan POCRIȘER, în calitate de Primar; 

gg) Orașul Sântana, prin Consiliul Local Sântana, cu sediul în loc. Sântana str. Ghioceilor nr. 
42, reprezentat de D-nul Daniel Sorin TOMUȚA, în calitate de Primar, 

hh) Comuna Covăsânț, prin Consiliul Local Covăsânț, cu sediul în loc. Covăsânț, nr. 319, 

reprezentat de D-nul Marius Silviu ONEȚ, în calitate de Primar 

ii) Comuna Dorobanți, prin Consiliul Local Dorobanți, cu sediul în loc. Dorobanți, nr. 410, 

reprezentat de D-na Erica KORONDI-JOZSA, în calitate de Primar; 

jj)  Comuna Fîntînele, prin Consiliul Local Fîntînele, cu sediul în loc. Fîntînele nr. 115, 

reprezentat de D-nul Emil Nicolae OTLĂCAN, în calitate de Primar; 

kk) Comuna Felnac, prin Consiliul Local Felnac, cu sediul în loc. Felnac, nr. 330, reprezentat de 

D-nul Ioan MALIȚA, în calitate de Primar; 

ll) Comuna Frumușeni, prin Consiliul Local Frumuseni, cu sediul în loc. Frumușeni, nr. 423, 

reprezentat de D-nul Aurelian Reginald ANDRONIC, în calitate de Primar; 

mm) Comuna Iratoșu, prin Consiliul Local Iratoșu, cu sediul în loc. Iratoșu nr. 1, reprezentat 

de dl. Atilla Iosif PAPP, în calitate de Primar; 

nn) Comuna Livada, prin Consiliul Local Livada, cu sediul în loc. Livada, nr.106, reprezentat de 

dl. Iosif BIMBO, în calitate de Primar; 

oo) Comuna Peregu Mare, prin Consiliul Local Peregu Mare cu sediul în loc. Peregu Mare, nr. 

137, reprezentat de dl. Emeric Kovacs, în calitate de Primar; 

pp) Comuna Macea, prin Consiliul Local Macea, cu sediul în loc. Macea, nr. 262, reprezentant 

prin dl. Ciprian-Gheorghe OTLĂCAN, în calitate de primar; 

qq) Comuna Secusigiu, prin Consiliul Local Secusigiu, cu sediul în loc. Secusigiu nr. 275, 

reprezentat de dl. Ilie CHEȘA, în calitate de Primar; 

rr) Comuna Semlac, prin Consiliul Local Semlac, cu sediul în loc. Semlac nr. 656, reprezentat de 

dna. Letiția STOIAN, în calitate de Primar; 



Pagina 16 din 18 

ss) Comuna Șagu, prin Consiliul Local Șagu, cu sediul în loc. Șagu nr. 219, reprezentat de dna. 

Emilia BRĂNEȚ, în calitate de Primar; 

tt) Comuna Șeitin, prin Consiliul Local Șeitin, cu sediul în loc. Șeitin str. Revoluției nr. 47, 

reprezentat de dl. Mircea Sabin TOTOREAN, în calitate de Primar; 

uu) Comuna Șiria, prin Consiliul Local Șiria, cu sediul în loc. Șiria str. Regiment 85 nr. 184, 

reprezentat de dl. Valentin BOT, în calitate de Primar; 

vv) Comuna Șofronea, prin Consiliul Local Șofronea, cu sediul în Șofronea, nr. 187, reprezentat 

de dl. Ioan BABĂU, în calitate de Primar; 

ww) Comuna Vinga, prin Consiliul Local Vinga, cu sediul în loc. Vinga nr. 27, reprezentat de 

dl. Ioan NEGREI, în calitate de Primar; 

xx) Comuna Vladimirescu, prin Consiliul Local Vladimirescu, cu sediul în loc. Vladimirescu, 

str. Revoluției nr. 4. reprezentat de dl. Ioan CRIȘAN, în calitate de Primar; 

yy) Comuna Zădăreni, prin Consiliul Local Zădăreni cu sediul în loc. Zădăreni nr. 28, reprezentat 

de dna. Doina PETRI în calitate de Primar; 

zz) Comuna Zimandu Nou, prin Consiliul Local Zimandu Nou cu sediul în loc. Zimandu Nou, nr 

248, reprezentat de Dorel-Gheorghe VIDRAN, în calitate de Primar 

în calitate de („Delegatarul”); 

și 

2. Retim Ecologic Service S.A., cu sediul în Str. Ada Gheorghe Lazăr, nr. 24 SAD 31-33, clădirea 

Fructus Plaza, etaj 4, Timișoara, județul Timiș, înregistrată la Registrul Comerțului sub nr. 

J35/56/1997, CUI 9112229, reprezentată în mod valabil de dl. Dan PASCU, în calitate de Director 

General Marketing Economic („Delegatul”);  

(Delegatarul si Delegatul sunt denumiți împreună „Părțile”, și individual „Partea”). 

Având în vedere,  

- Raportul de inspecție nr. 139/05.10.2021, al Gărzii Naționale de Mediu – Comisariatul Județean 

Arad, înregistrat la subscrisa sub nr. 2717/05.10.2021, 

- Prevederile art. 7 lit. b), art. 10 (7) din Contractul de delegare nr. 1603/24.10.2017; 

- Adresa nr. 6765/15.11.2021, solicitare privind ajustarea/modificarea tarifelor din Contractul de 

delegare prin concesiune a gestiunii Serviciului de Salubrizare al Zonei 1 nr. 1603 din 24 Octombrie 

2017, emisă de către S.C. RETIM ECOLOGIC SERVICES S.A., și înregistrată la subscrisa sub nr. 

3104/15.11.2021, 

- Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau  modificare a 

tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a localităților, 

- O.U.G.  nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

- Lg. nr. 51/2006 serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Lg. nr. 101/2006 serviciului de salubrizare a localităților, republicată cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârile Consiliilor Locale: 

• Hotărârea nr. ______/________ emisă de către Consiliul Local Municipal Arad,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orasului Curtici,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orașului Nădlac,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orașului Pâncota,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Orașului Pecica,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliului Local al Orașului Sântana, 

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Covăsânț,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Dorobanți,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Fântânele, 



Pagina 17 din 18 

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Felnac,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Frumușeni,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al comunei Iratoșu,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Livada, 

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Macea,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Peregu Mare,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Secusigiu  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Semlac,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șagu  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șeitin,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șiria,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Șofronea,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Vinga,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Vladimirescu,  

• Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Zădăreni,  

•   Hotărârea nr. ______/________emisă de către Consiliul Local al Comunei Zimandu Nou. 

- Hotârârea AGA nr. _______/__________ 

 

Părțile au decis să încheie prezentul act adițional:  

Art. 1 (1) Se aprobă modificarea tarifelor de colectare deșeuri, aplicabile tuturor UAT-urilor componente 

Zonei 1, după cum urmează: 

Nr. crt. Activitate U.M. 
Tarif fără TVA 

an 4 an 5 

1 Colectare și transport deșeuri menajere - populație urban lei/pers 10,29 10,29 

2 Colectare și transport deșeuri menajere - populație rural lei/pers 4,85 4,85 

3 Colectare și transport deșeuri similare - persoane juridice lei/tonă 499,48 494,81 

 

AN 4 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural Persoane juridice 

Tarif lei fără 

TVA/tonă 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 

Tarif lei fără 

TVA/tonă 

Reziduale 290,47 6,56 3,27 511,97 

Hârtie/carton 326,32 0,98 0,38 511,83 

Plastic/metal 244,60 1,52 0,98 427,89 

Sticlă 219,60 0,30 0,22 402,18 

Biodegradabile 251,24 0,92  251,24* 

 

AN 5 CONTRACTUAL 

Tip de deșeu 

Populație urban Populație rural Persoane juridice 

Tarif lei fără 

TVA/tonă 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 

Tarif lei fără 

TVA/persoană 

Tarif lei fără 

TVA/tonă 

Reziduale 289,53 6,56 3,27 507,33 

Hârtie/carton 324,08 0,98 0,38 505,76 

Plastic/metal 243,64 1,52 0,98 423,87 

Sticlă 218,45 0,30 0,22 398,19 

Biodegradabile 252,00 0,93  252,00* 

 



Pagina 18 din 18 

*În cazul în care pe o perioadă de 3 luni consecutive, se va depăși media lunară de 617 tone deșeu 

biodegradabil colectat (=7406 tone / 12 luni – cantitate prezentată la pagina nr. 7 tabel 2 din Adresa nr. 

6765/15.11.2021), se vor aplica prevederile Ordinului nr. 109/2007 ANRSC, privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de 

salubrizare a localităților 

(2) Noile valori ale tarifelor cuprind și contribuția la economia circulară în sumă de 80 lei/tonă. 

Art. 2 Prezentul act adițional modifică în mod corespunzător prevederile Contractului nr. 

1603/24.10.2017, celelalte prevederi rămânând neschimbate. 

Art. 3 Conținutul prezentului Act adițional prevalează asupra oricăror clauze sau interpretări contrare ale 

unor prevederi din Contractul de concesiune. 

 

         DELEGATAR                            DELEGAT  

ADI SIGD ARAD, (în numele și pe seama                           RETIM ECOLOGIC SERVICE 

autorităților publice locale membre, aflate în aria de 

operare a  zonei 1 din județul Arad) 

 

 

      Președinte,        Director General Marketing Economic,  Răzvan 

Olimpiu Cadar                                 Dan PASCU 

 

 

 

 

 

                                                                               Director Operațiuni      

                                                                               PETOI Ovidiu Ioan 

 

 


